
  

 

  Deliberazione N.  66 

 

  

Assessore 

Presidente Roberto FICO 

  

  SPL SSL STL 

 204 03 00 

 
Regione Campania 

 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  06/03/2026  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

Oggetto:  

DGRC n. 12/2025 “Istituzione dell'Unità centrale di gestione dell'assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste 

di attesa. Modifica e aggiornamento 

1) Presidente Roberto FICO Presidente 

2) Vicepresidente Mario CASILLO  

3) Assessore Fulvio BONAVITACOLA  

4) Assessore Vincenzo CUOMO  

5) Assessore Onofrio Giustino Angelo CUTAIA  

6) Assessore Vincenzo MARAIO  

7) Assessore Andrea MORNIROLI  

8) Assessore Claudia PECORARO  

9) Assessore Angelica SAGGESE  

10) Assessore Maria Carmela SERLUCA  

11) Assessore Fiorella ZABATTA  

 Segretario Mauro FERRARA  
  

  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  9 Marzo 2026



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che:  

a) con il Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa (PNGLA) 2019- 2021, approvato in data 21 

febbraio 2019 in sede di intesa in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 

le Province Autonome di Trento e di Bolzano, ai sensi dell’ articolo 8, comma 6, della legge 5 

giugno 2003, n.131, il Governo e le Regioni e le Province Autonome hanno assunto un impegno 

comune, convenendo su azioni complesse e articolate, fondate sulla promozione del principio di 

appropriatezza nelle sue dimensioni clinica, organizzativa e prescrittiva, a garanzia dell’equità di 

accesso alle prestazioni;  

b) il menzionato PNGLA ha come obiettivo prioritario l’avvicinamento della sanità pubblica ai cittadini, 

individuando elementi di tutela e di garanzia volti ad agire come leve per incrementare il grado di 

efficienza e di appropriatezza di utilizzo delle risorse disponibili; 

c) con il Decreto-legge del 7 giugno 2024 n.73, convertito dalla legge n. 107 del 29 luglio 2024, sono 

state previste ulteriori azioni per incrementare l’efficienza del servizio sanitario nazionale attraverso 

misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste d’attesa delle prestazioni sanitarie; 

d) l’art. 2, comma 5 del Decreto-legge n. 73/2024 stabilisce che le Regioni e le Province Autonome 
di Trento e di Bolzano istituiscono, con specifica disposizione regionale, “l'Unità centrale di 
gestione dell'assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di attesa, presieduta e coordinata 
dall'assessore alla sanità e composta da professionisti di area sanitaria e amministrativa coinvolti 
nella funzione, che provvede ad individuare il RUAS; a cui sono attribuiti le funzioni e gli obiettivi 
tematici e temporali in termini di efficacia ed efficienza dell’assistenza sanitaria e quelli contenuti 
nel Piano regionale sulle liste di attesa, da adottare con validità annuale, e al quale non spettano 
compensi, gettoni di presenza, rimborsi di spesa o altri emolumenti comunque denominati. Il RUAS 
è responsabile in ordine al rispetto dei criteri di efficienza nell’erogazione dei servizi e delle 
prestazioni sanitarie e sul corretto funzionamento del sistema di gestione delle liste di attesa e dei 
piani operativi per il recupero delle liste medesime nonché dell’attuazione e del raggiungimento 
degli obiettivi contenuti nel Piano regionale sulle liste di attesa e provvede al controllo sull’avvenuto 
adempimento. Il RUAS verifica i volumi, i tempi di attesa e ogni altro dato necessario al 
monitoraggio da effettuare ai sensi del primo periodo e segnala le strutture che non rispettano i 
predetti termini per le finalità di cui al presente comma, in tema di regolazione contrattuale degli 
erogatori. Con cadenza trimestrale, il RUAS redige e invia all’Organismo un rapporto di 
monitoraggio delle prestazioni critiche e delle liste di attesa in ambito aziendale, segnalando le 
eventuali criticità e indicando le azioni correttive eventualmente poste in essere. Il RUAS procede 
alla definizione di interventi formativi che garantiscono che l’accoglienza dei pazienti e la 
comunicazione sulla permanenza nelle liste di attesa siano gestite con competenze adeguate da 
parte degli operatori incaricati.”; 

e) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 12 del 16 gennaio 2025, è stata istituita l’Unità centrale 
di gestione dell’assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste d’attesa; 

  

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che: 
a) con la menzionata D.G.R.C. n. 12/2025, è stato dato mandato all’Unità centrale di gestione 

dell'assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di attesa di individuare il Responsabile Unico 

regionale dell'Assistenza Sanitaria (RUAS), da nominare con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale; 

b) in data 28 gennaio 2025, l’Unità centrale di gestione dell'assistenza sanitaria e dei tempi e delle 

liste di attesa, su proposta del Presidente, condivisa all’unanimità dai presenti, ha individuato come 

RUAS l’Ing. Ciro Verdoliva, all’epoca Direttore Generale della ASL Napoli 1 Centro, il cui incarico 

di RUAS è stato conferito con Decreto Presidenziale n. 10 del 31 gennaio 2025; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  9 Marzo 2026



 

 

c) con nota prot. 0697677 del 10/12/2025 l’Ing. Ciro Verdoliva ha rimesso il proprio mandato di RUAS 

alla valutazione del Presidente della Giunta regionale, assicurando in ogni caso la piena continuità 

delle funzioni e delle attività connesse all’incarico fino al 31 dicembre 2025;  

  

  

RILEVATO che: 
a) ai sensi della legge regionale 15 maggio 2024, n. 6, sono stati definiti un nuovo ordinamento e una 

nuova organizzazione degli Uffici regionali; 

b) la riorganizzazione degli Uffici regionali è stata completata con le Delibere di Giunta Regionale n. 

589 e n. 590 del 6 agosto 2025, che hanno definito la titolarità delle strutture oggetto di 

riorganizzazione ai sensi della legge regionale 15 maggio 2024, n. 6;  

  

RITENUTO, pertanto, di: 

a) dover modificare e aggiornare la composizione dell’Unità centrale di gestione dell’assistenza 
sanitaria e dei tempi e delle liste d’attesa di cui all’art. 2, comma 5 del Decreto-legge del 7 giugno 
2024 n. 73, convertito dalla Legge n. 107 del 29 luglio 2024, così come nominata con D.G.R.C. n. 
12 del 16 gennaio 2025; 

b) dover confermare che l’Unità centrale di gestione dell’assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste 
d’attesa è presieduta e coordinata dal Presidente della Giunta Regionale della Campania;  

c) dover stabilire che l’Unità centrale di gestione dell’assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste 
d’attesa è composta, in ragione delle specifiche funzioni e competenze, dai seguenti dirigenti 
regionali: 
c.1 Direttore Generale pro tempore della Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento 
del Sistema Sanitario Regionale, o suo sostituto; 
c.2 Dirigente pro tempore del Settore “Assistenza Ospedaliera” della Direzione Generale Tutela 
della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 
c.3 Dirigente pro tempore del Settore “Assistenza Territoriale” della Direzione Generale Tutela 
della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 
c.4 Dirigente pro tempore del Settore “Accreditamento istituzionale, Health Technology 
Assessment (HTA), rapporti con il mercato” della Direzione Generale Tutela della Salute e 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 
c.5 Dirigente pro tempore del Settore “Controllo di gestione del Sistema Sanitario Regionale” della 
Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 

d) dover stabilire che l’Unità centrale di gestione dell’assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste 
d’attesa dovrà provvedere all’individuazione del nuovo Responsabile Unico regionale 
dell’Assistenza Sanitaria (RUAS), da nominarsi con successivo Decreto del Presidente della 
Giunta della Regione Campania; 

  

VISTI: 

a) il Decreto-legge del 7 giugno 2024 n.73, convertito dalla legge n. 107 del 29 luglio 2024; 

b) la Deliberazione di Giunta regionale n. 12 del 16 gennaio 2025; 

c) il D.P.G.R. n. 10 del 31 gennaio 2025; 

d) la Legge regionale 15 maggio 2024, n. 6; 

e) le Delibere di Giunta Regionale n. 589 e n. 590 del 6 agosto 2025. 

 
  

  
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

  

DELIBERA 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  9 Marzo 2026



 

 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

  

1. di modificare e aggiornare la composizione dell’Unità centrale di gestione dell’assistenza sanitaria 
e dei tempi e delle liste d’attesa di cui all’art. 2, comma 5 del Decreto-legge del 7 giugno 2024 n.73, 
convertito dalla legge n. 107 del 29 luglio 2024, così come nominata con D.G.R.C. n. 12 del 16 
gennaio 2025; 

2. di confermare che l’Unità centrale di gestione dell’assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste 
d’attesa è presieduta e coordinata dal Presidente della Giunta regionale della Campania;  

3. di stabilire che l’Unità centrale di gestione dell’assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste d’attesa 
è composta, in ragione delle specifiche funzioni e competenze, dai seguenti dirigenti regionali: 
3.1 Direttore Generale pro tempore della Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento 
del Sistema Sanitario Regionale, o suo sostituto; 
3.2 Dirigente pro tempore del Settore “Assistenza Ospedaliera” della Direzione Generale Tutela 
della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 
3.3 Dirigente pro tempore del Settore “Assistenza Territoriale” della Direzione Generale Tutela 
della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 
3.4 Dirigente pro tempore del Settore “Accreditamento istituzionale, Health Technology 
Assessment (HTA), rapporti con il mercato” della Direzione Generale Tutela della Salute e 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 
3.5 Dirigente pro tempore del Settore “Controllo di gestione del Sistema Sanitario Regionale” della 
Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 

4. di stabilire che l’Unità centrale di gestione dell’assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste d’attesa 

dovrà provvedere all’individuazione del nuovo Responsabile Unico regionale dell’Assistenza 

Sanitaria (RUAS), da nominarsi con successivo Decreto del Presidente della Giunta della Regione 

Campania; 

5. di inviare il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale Tutela 

della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, all’Ufficio competente per la 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente - Casa di Vetro del sito istituzionale della 

Regione Campania e al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  9 Marzo 2026



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   S P L  S S L  S T L  

DELIBERAZIONE n°  66  del 06/03/2026  204 03  00 

 
 
O G G E TT O :  

DGRC n. 12/2025 “Istituzione dell'Unità centrale  di gestione dell'assistenza sanitaria e  

dei tempi e  delle  liste  di attesa.  Modif ica e  aggiornamento  

 

QUADRO A C O D I C E  N O M E  E  C O G N O M E F I R M A  
P R E S I D E N T E  /  A S S E S S O R E    Presidente Roberto FICO 05/03/2026 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  204.00.00 Ugo TRAMA 05/03/2026 

S E T T O R E  /  U O S  P A R T I C O L A R E 204.03.00 Anna Maria FERRIERO 05/03/2026 

 
 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

06/03/2026 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  Mauro I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA 06/03/2026  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

1010000 UFFICIO DI GABINETTO  
2040000 DIREZIONE GENERALE TUTELA DELLA SALUTE E COORDINAMENTO DEL 
SISTEMA SANITARIO REGIONALE  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
SPL = Direz ione Generale  

SSL = Set tore  

STL = UOS  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  9 Marzo 2026


	BURC n. 13 del  9 Marzo 2026

		2026-03-06T16:43:02+0100
	Regione Campania




